1

Ata nº 01/2024 – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Rio Grande do Sul, 210 – Centro

Fone: (049) 3644-4268

BARRACÃO – PR   CEP: 85700-000
social@barracao.pr.gov.br

Ata nº 01/2024

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 09:00 hs, no Salão Nobre da

Prefeitura Municipal, sito a Rua São Paulo, 235, centro, Barracão - PR os conselheiros do

CMDCA reuniram-se extraordinariamente para dar posse e diplomação dos novos

conselheiros tutelares titulares eleitos. Inicialmente foi realizada a composição da mesa de

honra, ao qual foram chamadas as autoridades presentes: prefeito municipal Jorge Luiz

Santin; presidente da Câmara de Vereadores Valdelirio Borges de Lima; Juiz de Direito da

Comarca Dr. Esdras Murta Bispo; presidente do CMDCA Catia Betina Diel, entre outras

autoridades presentes. Fizeram uso da palavra as autoridades acima nominadas, sendo que o

prefeito convidou a Irmã Albina Stolfo para fazer uma oração. Na sequência foram realizados

os tramites de posse e diplomação dos novos conselheiros tutelares titulares, sendo: André dos

Reis; Edirlei Clair Arenhart; Margarete Fatima de Freitas Ferreira; Eliane Cabral e Alair

Lourenço. Em seguida, foi realizada a eleição do novo presidente do Conselho Tutelar entre

seus pares, sendo eleito o conselheiro André dos Reis, conforme o Regimento Interno do

Conselho Tutelar. Também, o mesmo fez uso da palavra. Na sequência, todos os presentes

foram convidados para participar do coffee breack. Não tendo mais assunto a ser tratado,

encerra-se a Ata nº 01/2024.

Catia Betina Diel

Presidente do CMDCA